coletiva  de  unidades  habitacionais  novas,  reforma,  melhoria,  urbanização  e

regularização fundiária ou requalificação de imóveis urbanos para famílias com

renda mensal de até R$ 6.000,00 (seis mil reais) e para famílias residentes em

áreas rurais com renda anual de até R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).

O projeto deixa a cargo do Poder Executivo o estabelecimento

dos critérios e da periodicidade para a atualização dos limites de renda; os

critérios  de  financiamento  e  de  concessão  de  subsídios  para  as  diferentes *C

2

ações e faixas de renda;

[...]

destinados à aquisição individual ou coletiva de unidades habitacionais novas,

reforma, melhoria, urbanização e regularização fundiária ou requalificação de

imóveis urbanos para famílias com renda mensal de até R$ 6.000,00 (seis mil

reais) e para famílias residentes em áreas rurais com renda anual de até R$

72.000,00 (setenta e dois mil reais).

§ 1º Em imóveis urbanos, as operações realizadas no âmbito

do Programa Nacional de Moradia por Autogestão são limitadas a famílias cuja

renda  mensal  per  capita não  ultrapasse  R$  1.000,00  (mil  reais),  ficando

condicionadas a: 

I - exigência de contribuição financeira dos participantes, sob a